Facta hec scriptura VIII idus marcii, anno XXVI Lothario rege regnante2• 

+ Miro, gratia Dei episcopus SSS. Barone levita SSS. Miro subdiaconus SSS. SSS. Otho levita. 
SSS. Servusdei presbiter. SSS. Petrus archilevita. Seniofredus subdiachono SSS. Wibertus archile
vita SSS. [ ... ]3 levita SSS. Arnulfus SSS. clericus. SSS. Wigo diachonus. SSS. Adalbertus presbiter 
SSS. Aimericus levita SSS. Oliba levita SSS. Teudricus presbiter. Seniuldus presbiter SSS. Miro 
presbiter SSS. Amalricus subdiaconus. 

+ In Dei nomine. Tridiarius presbiter et cantor, qui hanc scripturam scripsi et SSS. sub die et 
anno quo supra. 

l. Manca. - 2. cessante. - 3. Omet el nom. 

461 
BESALÚ, 7 MAIG 980 

EN JUDICI CELEBRAT AL CASTELL DE BESALÚ DAVANT EL TRIBUNAL PRESIDIT PER MIRÓ, COMTE [DE BESA
LÚ] I BISBE [DE GIRONA], PEL VESCOMTE GUANDALGOT I PELJUTGEjOAN, EN PRESÈNCIA DE MOLTS CLER
GUES I LAICS, A MÉS DEL SAIG I DEL SOTSSAIG, ES DILUCIDA LA RECLAMACIÓ DE L'ALOU SITUAT A LA VALL CA
NÀRIA I AL LLOC DE PRUJÀ, EN EL COMTAT DE BESALÚ, FETA PEL MONESTIR DE SANTA MARIA DE RIPOLL, 
REPRESENTAT PER TODEBERT, CONTRA ATó, EL QUAL RETÉ L'ALOU EN NOM DEL SEU FILL SUNYER. L'ALOU, 
SEGONS LA DECLARACIÓ JURADA PER UNS TESTIMONIS DINS L'ESGLÉSIA DE SANT joAN DE BESALÚ, HAVIA ES
TAT DONAT AL MONESTIR PER LA DIFUNTA COMTESSA AVA. REQUERIDA I NO OBTINGUDA LA PRESÈNCIA DE 
SUNYER, EL TRIBUNAL, D'ACORD AMB LA LLEI DELS GOTS, PRESSUPOSA FALSEDAT I ADJUDICA L'ALOU AL MO
NESTIR RIPOLLÈS. TAMBÉ LI ADJUDICA UNA VINYA QUE EL COMTE I BISBE MIRÓ HAVIA CONFISCAT A L'ES
MENTAT SUNYER PER BAUSIA I HAVIA DONAT AL MONESTIR, REPRESENTAT PEL MONJO SEGUER. 

[O]. Original perdut, abans a Ripoll, AM. - [A]. Còpia del segle xvm, avui extraviada: Girona, AC, abans arm. 
6, pan superior, llig. 11, quadern núm. 533, ff. 4-5, ex O. - B.* Còpia mecanografiada: Barcelona, IEC, 
Secció Històrico-Arqueològica, Catalunya Carolíngia, carpetes dels Comtats de Girona, Besalú, Empú
ries i Peralada, ex A. 

Condicciones sacramentorum adque per ordinacione Mirone, gratia Dei comite et episcopum, 
et Wandalgodo vicescomite, seu et de iudice qui iussus est iudicare, id est, Ioannes, causas audire, 
dirimere vel legibus definire, seu et in presentia Mirone sacerdote et Olibane presbitero et Bernar
da sacerdote et Ermemiro et Argovado sacerdote, necnon et laicorum presentia, id est, Oriol et Wi
laberto et Olibane et Seniofredo et Ennegone et Bernarda et Wilielmo et Eldemare et Sanlane et 
Wiscafredo et alio Seniofredo et Durando et Eldemare sagone et Ermemiro subtus saione et alio
rum multorum ominum qui cum ipsis ibi aderant.